Karolus^r, cui rex Constantiensem episcopatum dederat, assiduis proclamationibus pro ordinatione sua sedem apostolicam appellabat. Econtra fratres Constantienses obstinata contentione obluctabantur, ne contra canonum instituta is, qui praeter simoniacam heresim furti quoque insimulatus fuerat, sibi episcopus ordinaretur. Papa, cum ei molesti essent, cognitionem causae a se ad^s archiepiscopum Mogontinum reiecit, iussitque, ut, 40 utrisque vocatis ad sinodum, rem diligentissime ventilaret, et si crimina quae obiciebantur^t refellere non posset, nulla eum ratione consecraret. Hac de causa sinodum archiepis 61 copus Mogontiae indixit in mensem Augustum⁶¹. Rex concertationem hanc iniquo valde animo ferebat, propter amicitiam Karoli^u et plurima servitia^v, quibus etiam in re familiari plerumque sibi commodissime affuerat; et idcirco munera^w sua rata ei^x mane- 45 re, cupidissime volebat. Unde Mogontino archiepiscopo graviter succensebat, quod non statim eum, contemptis obstrepentium fratrum simultatibus, ordinasset. Sed ille immo-

a) excreuerat 4. b) et a. *desunt* 4. c) occulta 3. d) regine id facere 4. e) estimantur 4. 5. f) dignus 3. 1'. g) huiusmodi 3. h) pallacio 3. *saepius*. i) aeelo 1. k) symonicam 5. l) inam 3. m) sors 3. 5. n) Gorziensis 4. o) filius 5. p) patri 3. 4. q) fugierunt 4. r) Carolus 3. s) *deest* 4. t) obiciuntur 4. 50 u) Caroli 3. v) *deest* 5. w) universa 5. x) *deest* 3.

abbatiae vel ditissimae acquirendae vix impensum fuisse. Centum pondo auri paullo inferius memorata eandem efficiunt summam; decuplo scilicet plus erat pondo auri quam argenti. KR. Cf. Westenrieder glossar. voc. *pfennig* pag. 124 sqq. et Klotzsch Sächs. Münzgeschichte I. p. 27. sqq. 58) *rem armis experiri*, Terent. Eunuch. 4, 7, 19. 59) cf. supra p. 165. n. 75. 60) *in vitam — pedibus ire*, uti *pedibus in sententiam ire* a. 1073, de qua dictione vid. Herzog ad Sall. Cat. 50, 4. 61) Cf. 55 I. A. Schmidius l. c. p. 291 et Würdtwein de concil. Mogunt. p. 37.

bilis persistebat in sententia, illud prae se ferens, quam^a terribiliter^b anno superiore^c a papa pro simili causa obiurgatus fuisset, et quam vix et aegre sine dampno gradus sui evasisset, et quod postea recentibus litteris sedis apostolicae, ne sine diligentissima discussione manus illi imponeret, commonitus fuisset.

5 Itaque instantibus iam Kalendis Augusti, rex Mogontiam properabat, cupiens ipse in discussione tanti negotii cum archiepiscopo cognitor assidere. Inter eundem Herveldiam venit. Inde digressus, die postera in villam^d quae dicitur Utenhusen^{e.62} prandendi gratia divertit. Cunque refecti iam ferventissimo accelerandi itineris studio certatim omnes caballos repeterent, accidit, ut Liupoldus de Mersburg^{f.63}, quidam regi carissimus, cuius opera et consiliis familiarissime uti solitus erat, caballo forte laberetur, et proprio mucrone transfossus, expiraret^g. Cuius calamitas intolerabili^h dolore et moestitia regem confecit, statimque Herveldiamⁱ reportatum in medio ecclesiae cum magnifica funebris officii pompa sepelivit; 30 quoque mansos pro anima eius monasterio contradidit⁶⁴ in loco qui dicitur Mertenefelt^{k.65}. Notatum autem est, hunc ipsum gladium fuisse, quo⁶⁵ famosissimus quondam rex Hunorum Attila in necem christianorum atque in excidium Galliarum hostiliter debachatus fuerat. Hunc siquidem regina Ungariorum, mater Salomonis regis, duci Baioariorum Ottoni dono dederat, cum eo suggerente atque^l annitente rex filium eius in regnum paternum restituisset; cumque eum dux Otto filio Dedi marchionis Dedi iuniori in argumentum pignusque individuae dilectionis ad tempus praestitisset, illo, ut praedictum est⁶⁵, perempto, regi, et per regem Liupoldo huic casu obvenerat. Unde plerique ducis Ottonis fautores, divino hunc iudicio per eum qui ducis Ottonis fuisset gladium occisum interpretabantur, eo quod ad illum persequendum et de palatio eiciendum is potissimum regem instigasse diceretur. Legitur autem de hoc gladio in gestis Getarum^{m.66}, qui et Gothi dicuntur, quod Martiis quondam fuerit, quem bellandi praesidem et militarium armorum primum repertorem gentiles mentiebantur, eumque post multa tempora pastor quidam in terra leviter absconsum deprehenderit ex sanguine bovis, cuius pedem, dum in gramine pasceretur, vulneraverat; isque eumⁿ Attilae^o regi detulerit, divinatumque illi fuerit omnium^p tunc temporis aruspicum responsis, quod gladius idem ad interitum orbis terrarum atque ad perniciem multarum gentium fatalis esset. Quod verum fuisse oraculum, multarum nobilissimarum in Galliis civitatum hodieque testantur excidia, in tantum ut gladius ipse vindex irae Dei sive flagellum Dei a barbaris quoque diceretur. Haec, quoniam gladii huius mentio inciderat, per excessum sint dicta.

Rex magnifice ac regaliter curato funere, Mogontiam, sicut instituerat, properavit, Aug. 15. Cumque statuta die in sinodo^q cum episcopis assedisset, aderat Karolus, aderant et fratres Constantienses, magnam ei molem criminum obiectantes. Contra quos rex, quantum salva verecundia poterat, dedita opera nitebatur, et modo obiecta purgare, modo^r

^q Huius concilii narrationem ex cod. Vdabr. n. 123. Tengnagel. p. 291. et Eccardus II. p. 112. ediderunt, quam hic ex codd. Zwettlensi (1.) et Vindob. (2.) emendatam exhibemus.

40 Imperante super omnia aeternaliter regem domino nostro Iesu Christo et sub eo regnante temporaliter serenissimo Heinricho^r rege huius nominis IV, venerabili quoque sanctae Moguntinae ecclesiae primato et apostolicae sedis legato aurigante currum Dei anno iam 12, qui tuncolvebatur annus incarnationis verbi 1071, 8. indictione Romani census, celebrata est sancta synodus apud Moguntiam metropolim orientalis Franciae, principalem vero pontificii sedem totius Germaniae et Galliae Cisalpinae, cui praesedit idem memorabilis Sigefridus^s, assidentibus et cooperantibus sibi venerabilibus archiepiscopis, Gebehardo Iuvavensi et Utone Treverensi; consistentibus vero et collaborantibus reverendis episcopis, Alberone Wirzburgensi, Werinhero Argentiniensi, Heinricho Spirensi, Guondechazo Eistetensi, Embricone Augustensi, Hermanno Babenbergensi,

^a) quia 5. ^b) deest 5. ^c) superiori 4. ^d) villa 3. ^e) Utenhusen 3. ^f) Merciburch 4. Liupoldus de Mersberg 3. ^g) Liupoldus quidam de Mersburg 1. de M. desunt 5. ^h) ubi liupoldus. ⁱ) illico exp. 1. ^j) intolerabili corr. intolerabili 4. ^k) Herveldie 4. ^l) Mertenefeldt 3. ^m) deest 5. ⁿ) Getarum 3. ^o) deest 4. ^p) Attila 3. ^q) omniumque 3. ^r) modo — purgare desunt 4. ^s) H. codd. ^t) S. codd.

62) Hodie Odenhausen in iudicio Londorf non longe ab urbe Giessen. Stenzel II. p. 255. dicit Vutzhausen apud Schlitz. 63) Morsburg in Suevia ad lacum Bodamicum. 64) Literae Heinrichi IV. Herolfesfelde 3. Kalendas Augusti a. 1071. datae leguntur ap. Wenck cod. diplomat. ad T. III. hist. Hass. n. LX. p. 60. sq. 65) Non procul ab urbe Heiligenstadt; cf. Wenck hist. Hass. III. p. 42. 65) a. 1069. p. 175. 66) Jordanis de reb. Getic. cap. 35. Cf. Grimm altdeutsche Wälder I. p. 212. not. 10 et p. 319; et Deutsche Sagen II. n. 380 p. 17.

Aug. pondus obiectorum, quae non poterat purgare, callidis sermonibus conabatur^a attenuare; plerumque etiam instantium ac perurgentium procacitatem verbis durioribus corripiebat, ac frontis impudentiam opposita^b auctoritatis suae maiestate refringere temptabat. Primum et secundum diem in hoc negotio insumpsit. Cumque accusatorum constantiam nec veritate responsionis nec arte dictionis eludere posset, ad ultimum, probatis quae 5 obiecta fuerant criminibus, baculum episcopalem ab eo recepit. Verbis tamen exquisitissimis moestitiam eius consolabatur, promittens, quod, dum primum sibi oportunitas fieret, benigna vice hanc calamitatem ei compensaret. Ipsis diebus regina, quae una cum rege Mogontiae aderat, filium peperit. Sed is baptizatus^c statim obiit, delatusque in Hartesburg, ibi sepultus est. Episcopatum Constantiensem rex Ottoni canonico Gos- 10

Bennone Osniburgensi, Ermenfrido Sedunensi, Herberto Mutinensi; considentibus vero et an-
nitentibus sanctissimis abbatibus necnon inferiorum ordinum quam plurimis magnae auctori-
tatis et sapientiae viris. Aderant etiam legati reliquorum fratrum, videlicet suffraganeorum
eiusdem metropolitanae antistitis, epistolas et mandata ferentes, quibus excusati haberentur,
quod invitati concilio interesse non possent, certis quibusdam impediens causis, alii qui- 15
dem corporeae infirmitatis urgente molestia, alii in quibusdam regni negotiis regiae iussionis
detinente potentia; qui dum canonice sunt excusati, ipsi legati competentem^d loco et ordine
eorum funguntur, unusquisque vice antistitis sui. Haec denique sancta synodus cum propter
multa pastoralis curae negotia pluresque causas, quibus iuste adhibenda erat ecclesiasticae
correctionis censura, tum maxime indicta et habita est propter Karolum quendam, qui Con- 20
stantiensis ecclesiae designatus erat episcopus, sed ut post rei exitus docuit, non satis cano-
nicè electus et proventus. Hinc, ut sollempne est, accepta a rege pontificalis anuli et pasto-
ralis ferulae investitura et in sede episcopii receptus, regiae potestatis iubente censura,
postulabat a primato Moguncensi eiusdem Constantiensis ecclesiae se episcopum consecrari.
Sed venerabilis Sigefridus^e columbino oculo serpentinae prudentiae omnem praecavens impieta- 25
tem, dicebat, hoc apostolicae benedictionis sacramentum nec debere nec canonice posse in eo
sine examinatione celebrari, pro eo quod fidelium graviumque personarum relatione didicerit,
quin immo et fama usquequaque vulgaverit, quod non per ostium in ovile ovium vellet
intrare, sed per furtivam simoniae impietatis scalam aliunde niteretur ascendere; se quo-
que talis introitus eius nolle ostiarium fieri, cui Christus ipse, qui ostium est, videretur obniti; 30
quia ipsam impietatis scalam in lapide offensionis et petra scandali se velle contere, ipsum-
que a mercennaria Domini gregis occupatione longe lateque repellere. Ille contra se huius
criminis et hereticae impietatis immunem multis argumentis asserere nitabatur, seque, si ei
copia tempusque detur, huius infamiae notam a se propellere velle testatur; indeque petit
synodalis concilii audientiam, in qua super hac re suam probare possit innocentiam, ibique 35
consecrationem quam petebat aut canonice sibi dari aut canonice sibi negari. Mittuntur
interea ad venerabilem metropolitanum crebrae de palatio legationes, mixtis precibus minas
et imperiosa de hac consecratione mandata ferentes; mittuntur et litterae a praesule aposto-
licae sedis, mandantes, ne ullo modo consecratur sine scrutinio canonicae purgationis; et
quod rex potestate iubebat, Romanus pontifex auctoritate prohibebat. Accedunt etiam cano- 40
nici Constantiensis ecclesiae, ex communi totius cleri et populi legatione unanimiter asseren-
tes, Karolum nulla ratione consecrari debere, quia ex quo eum inviti et sub conditione ele-
gerunt et receperunt, nullam eis pastoralis officii impendisset curam, quin potius tyrannicae
dominationis non cessasset super eos exercere pressuram, nec manum continuisset a sacris,
nec peperisset in diripiendis ecclesiae thesauris, et quaecumque rapaci violentia undecumque 45
corradere potuisset, hoc totum ministris magni immo magi illius Symonis, id est suis fauto-
ribus distribuisset, ut quorum annisu adulterinam meruisset electionem, eorum venali mer-
cimonio consequeretur mercennariam pro consecratione execrationem, pro benedictione maled-
dictionem. At metropolitanus antistes^f inter huiusmodi legationum varietates, velut inter
duros tempestatum turbines, laudabili constantia in se ipso fixus haeret et immobilis, et nus- 50
quam favore vel gratia, terrore vel munere inflectitur a statu canonicae institutionis. Multis
itaque nunciis et renunciis hinc inde missis et remissis, multis quoque diebus huic audientiae
delegatis et, cognitores causae principis occupante praeepto, non impletis, cum ecclesia
Constantiensis suo viduata iam fere biennio sacerdotali careret benedictione, tandem misera- 55
tionem divinae potestatis praeponderavit auctoritas, et Christi sacerdotibus divina aspiravit volun-
tas. Unde eorum communi consensu^g synodalis concilii certa legitimaque dies denunciatur,
et coepiscoporum unanimitas ad concilium invitatur; quorum alii, ut oportebat, sine dilatione
affuerunt, alii vero, qui certa de causa adesse non poterant, canonice excusati supparem
praesentiam vicaria legatione subpleverunt.

Aug. 13. Primo igitur concilii die, quem sanctae Mariae dormitio tunc celeberrimum exhibebat 60
cum spiritualis curiae senatores patrocinante Spiritu sancto intra regiam maioris ecclesiae

^a nitabatur 3. 5.

^b apposita 4.

^c baptizatus 3.

^d deest 2.

^e S. codd.

^f deest 2.

^g assensu 1.

lariensi dedit, recentisque calumpniae exemplo conterritus, confestim eum consecrari fecit, ne quis scilicet adversus eum scrupulus denuo per dilationem consecrationis oriretur.

Inter ducem Polenorum⁶⁷ et ducem Beheimorum⁶⁸ infestissima dissensio^b erat. 67
Propter quod eos rex in civitatem Misene^c autumnali tempore evocatos, durius corripuit, 5
et ut deinceps suis^d singuli terminis contenti essent nec se vicissim temerariis incursio-
bus lacesserent, sub obtentu regiae maiestatis praecepit; alioquin se hostem et vindicem
experturus foret, qui prior alteri arma intulisset.

Anno^e Coloniensis archiepiscopus, expulsis de Salefelt^f canonicis, vitam illic instituit
monasticam^g, missis eo de Sigeberg et de Sancto Pantaleone^h monachis. Quo in tem- 69
pore et ego illuc veni, conferre cum eis de ordine et disciplina^h monasterialis vitae, eo

ante cancellos altaris prothomartiris Stephani, quod in orientali abside consecratum est, con-
venissent in unum: primo, ut par erat, sanctae et individuae Trinitati debitas referunt gra-
tiarumⁱ actiones et pro incolomitate^j tocius ecclesiae statu supplices Deo offerunt preces;
deinde post mutuum fratrum salutationem et debitam sedium recognitionem iuxta autenticum
15 paternae traditionis synodum, conferunt ad invicem de veritate catholicae fidei, dampnantes
Symonem et omnes heresiarchas cum dogmatibus suis et sequacibus suis; pauca pro tem-
pore tractant de qualitate instantis negotii; ac sic demum propter celebranda tantae sollempni-
tatis officia solvunt concilium, crastino maturius redituri in id ipsum.

Postera vero die certa concilii hora cum iterum apostolici sacerdotes in unum conve-
nissent, et praemissis Deo laudibus et precibus et salutari, consedisissent, quod cuique sacer-
20 doti in sua diocesi venit in dubium, rationabili disciplina deducunt ad medium, et prout res
postulabat, unumquodque tractatum aut terminatum est synodali iudicio, aut ut melius de eo
consuleretur dilatatum est sapienti consilio. Illud vero quod maximo in causa fuit, de Con-
stantiensi apposito, inter fratres studiose ventilatur; sed iterum, interveniente principis man-
25 dato, in sequentem diem procrastinatur, agentibus internunciis, ut sacerdotes Domini a con-
stantiae suae rigore ad regiam se inflecterent voluntatem, aliis vero instantibus, ut designa-
tus ille male usurpatum sponte dimitteret honorem.

Tertia vero die^k Christi sacerdotes huius negotii longa expectatione suspensi, et libera
quadam indignatione, immo zelo iusticiae accensi, sacerdotali constantia principem suum
30 adunt, eumque de salute animae suae, de pace ecclesiarum deque statu regni spirituali
disciplina conveniunt, proponentes ei de scripturis et gestis veteris ac novi testamenti con-
grua doctrinae salutaria exempla, quibus animus eius adhuc cereus et indociis formaretur
ad similia, dicentes et docentes, solum regni eius nullatenus posse stabiliri, nisi firmatur^l
iusticia et observatione mandatorum Dei. Summus autem ille dominorum Dominus, qui omni
35 potentatui dominatur, ita temperavit animum principis, ita mitigavit eum ad verba sanctae
exhortationis, ut nulla juvenili moveretur acerbitate, et quod in potestatibus difficile est,
nulla sacerdotes insolenti laederet responsione, multum tamen se excusans, in hoc suae
potestatis dono nullam se exercuisse venalitem, nullam super hac re cum eodem Karolo^l
se pepigisse conventionem; si quid autem cum domesticis et familiaribus suis propter opem
40 intercessionis ipso ignorante pepigerit, suum non esse^m accusare vel excusare, hoc ipse
viderit; de dextera vero sua, quae illi propter antiquam in praepositura benivolentiam gratiae
suae donum porrexit, omnem avaritiae labem dixit se excutere. et quod ipse simpliciter
fecit, si illo veneno alicuius malitiae corruperit, se ob id divinae iusticiae nolle contraire.
Hac autem salubri sermocinatione cum sacerdotibus habita, cum eis venit in concilium, et
45 ille Constantiensis designatus intromittitur ad audiendum. Adsunt etiam praeⁿ foribus Con-
stantienses clerici, postulantes per legatos, ut et ipsi mererentur admitti. Tunc vero videns^o,
laetissima sanctae ecclesiae gaudia et vera mundi convenisse luminaria, quando circumful-
gebat nobilis corona sacrorum ordinum, vivis gemmata lapidibus christianorum sacerdotum,
velut fulgoribus micantium astrorum; tunc caeli enarrabant gloriam Dei, et verbum eructabat
50 dies diei, quando sacerdos sacerdoti sententiam iusticiae exponebat, et sanctam ecclesiam salu-
tatis eorum doctrina instruebat; tunc vasa electionis supereffluebant ambrosium liquorem Spiritus
sancti, et iusti fulgebant sicut splendor firmamenti, quando sacerdotes Domini verba sapientiae
velut nubes pluebant, et corda audientium velut terram fructiferam ad germinandum infun-
debant. His ergo ita dispositis et digito Dei ordinante distinctis, utrique admittuntur ad audien-

55 a) Bohemiorum 3. b) dissensio 1. c) Missene 3. d) sui 4. 5. e) Hoc anno 1. Anno eodem 4. f) Salefeldt 3.
g) Pantaleone 3. 4 h) de d. 3. i) e corr. 2. j) incolomi? k) dei 2. l) firmetur? l) deest 2. m) esse non 2.
n) pro 2. o) videres?